— 1 —

晋城市财政局文件

晋市财绩效〔2025〕7 号

晋城市财政局
关于下达北石店污水处理厂运营费

项目绩效评价结果的通知

晋城市城市管理局：

根据财政部构建“三全”预算绩效管理体系和省财政厅预算

绩效管理考核内容要求，按照《市级项目支出绩效评价管理办法》

（晋市财绩效〔2022〕6 号）等文件要求，我局采用第三方独立

评价方式，运用采集基础数据、现场勘查对比、发放调查问卷、

访谈等方法，对北石店污水处理厂 2024 年度运营费项目进行了

重点绩效评价，现将结果通知如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.立项背景

— 2 —

北石店污水处理厂位于晋城市城区北石店镇刘家川村东南

500 米处，由原山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司投资 2.1

亿元承建，占地面积 58800 平方米。2013 年 11 月开工建设，2015

年 7 月竣工，由于当时总进水量较少，不能满足联合试运转需要

的最低进水量需求，一直未能投运。随后于 2018 年 5 月 18 日，

办理了山西省生态环境厅颁发的《污染物排污许可证》，正式投

入运行。投运后隶属于原山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司

物业分公司运营管理。

后山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司变更为晋能控股

装备制造集团，为解决“企业分离办社会职能”遗留问题，全面

推进分离移交工作如期完成，根据市政府会议纪要精神，北石店

污水处理厂于 2021 年 8 月起由市国投公司全资子公司山西国晋

物业服务有限公司正式接管，其运营经费参照市属同类型公益类

企业运营经费申报模式执行，费用列入市级财政预算。

2.项目主要内容及实施情况

主要内容为对北石店污水处理厂运营经费应补尽补（按年实

际处理量×1.25 元/吨计算），由晋城市城市管理局年初向财政

申请预算，根据实际处理量经城市管理局公共事业科和财务科核

实后，每季度据实支付。

3.资金投入和使用情况

2024 年 3 月 26 日，晋城市财政局下达《关于批复 2024 年

部门预算的通知》（晋市财发〔2024〕3 号）文件。批复该项目

预算资金为 1522.70 万元。资金来源：其中 1322.70 万元为一般

— 3 —

公共预算资金；200.00 万元为政府性基金预算资金。

本项目实际拨付使用资金 1522.70 万元，晋城市城市管理局

公共事业科对北石店污水处理厂每月的处理量、处理合格率进行

监督，每季度审核后进行支付费用，2024 年费用分四次进行审

核支付，第一次：2024 年 1 月支付 2023 年 8-9 月污水处理费

200.00 万元；第二次：4 月支付 701.93 万元，包括 2023 年剩余

污水处理费用416.40万元和2024年1-3月污水处理费用285.53

万元；第三次：8 月支付 4-6 月污水处理费用 308.00 万元；第

四次：10 月支付 7-9 月污水处理费用 312.77 万元。

（二）项目绩效目标

本项目申报的总体绩效目标为：完成北石店污水处理厂运营

费的支付，保障北石店污水处理厂正常运营，保证矿务局片区范

围污水正常处理，完成环境达标任务，提升我市的生态环境保护

能力。本项目的具体绩效指标包括：

产出指标

数量指标
日处理能力达产率 ≥80%

年污水处理量 ≥996.68 万吨

质量指标 出水水质达标率 100%

时效指标
污水处理费支付时间 每季度

污水处理及时性 及时

成本指标 补贴支出成本 1.25 元/吨

效益指标

生态效益

降低城市环境污染 降低

保护生态环境，促进

水资源循环利用
保护促进

可持续影响

1 运行维护机制
2 队伍建设机制
3 资金保障机制

可持续

满意度指标 服务对象满意度指标 受益群众满意度 ≥90%

— 4 —

二、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

1.绩效评价目的

结合评价项目的情况和特点，在设定的评价指标体系框架

内，运用科学、规范的绩效评价方法，科学、客观、公正地对项

目进行评价，反映其投入效率、组织管理水平、经济效益和社会

效益。通过绩效评价，以加强部门（项目）预算资金管理，进一

步提升绩效管理理念和措施，提高财政资金使用效益，也可以为

财政部门下一步安排项目预算提供决策依据。

2.绩效评价依据

（1）《中华人民共和国预算法》；

（2）财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10 号）；

（3）财政部《第三方机构预算绩效评价业务监督管理暂行

办法》（财监〔2021〕4 号）；

（4）山西省《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩

〔2020〕17 号）；

（5）《市级项目支出绩效评价管理办法》（晋市财绩效〔2022〕

5 号）；

（6）《晋城市财政局关于印发 2025 年度市级财政重点绩效

评价实施方案的通知》。

3.评价重点和评价方法

（1）评价侧重点。本项目为事后评价，重点关注产出环节

— 5 —

——项目完成数量、质量及时效性等，以及由此产生的经济、社

会、生态效益。

（2）本项目运用的评价方法包括：

a.比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情

况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程

度以及主管部门的工作水平。

b.因素分析法。因素分析法是指通过综合分析影响绩效目

标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标的实现程度，同

时通过因素分析，可以找出影响目标实现的主要矛盾并提出针

对性建议。

c.公众评判法。是指通过专家评估、公众问卷及抽样调查等

对支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。

4.评价工作过程

评价组于 2025 年 6 月 9 日进驻项目预算及实施单位晋城市

城市管理局，之后于 6 月 16 日进驻项目运维单位山西国晋物业

服务有限公司，收集整理并查阅政策、文件资料、财务资料等，

搜集基础信息，统计相关数据，采集项目资金支出情况、项目实

施完成情况等数据资料，并与相关负责人进行了访谈。随后评价

组与山西国晋物业服务有限公司协调时间安排进行现场调查、发

放调查问卷等。经过整理、汇总、分析、评分。截止 2025 年 7

月 10 日，形成本评价报告。

（二）评价结论

本次评价经过征求相关专家和有关单位意见，制定了北石店

— 6 —

污水处理厂 2024 年度运营费项目评价指标和评价方法（详见附

件 1）。指标采用百分制，评价得分 83.37 分，评价等级为“良”。

主要失分环节在资金投入、绩效目标、项目组织实施、产出时效

和项目效益等方面。

三、绩效评价指标分析

（一）决策（满分 15 分，得 9.5 分）

1.项目立项（满分 6 分，得 5 分）

（1）项目立项依据充分性（满分 3 分，得分 3 分）

本项目是按照晋城市人民政府办公室《晋能控股装备制造集

团有限公司市政设施移交后续工作推进专题会议纪要》（市政府

办公室〔2021〕37 次）；晋城市人民政府办公室《城市建设专

题会会议纪要（十三）》（市政府办公室〔2021〕55 次）等文

件内容和要求实施的，符合国家法律法规、国民经济、行业发展

规划和相关政策要求；与部门职责范围相符，属于部门履职所需；

属于公共财政支持范围，符合中央、地方事权支出责任划分原则；

与相关部门同类项目或部门内部相关项目不重复。本项得 3 分。

（2）项目立项程序规范性（满分 3 分，得 2 分）

本项目是按照市政府相关会议纪要的决定设立的，所需专项

资金由晋城市城市管理局在部门年初预算中申报并获得财政部

门批复（晋市财发〔2024〕3 号），但未能提供《晋城市财政局

市级财政专项资金管理办法》（晋市财发〔2015〕25 号）所要

求的论证、评估等资料，扣 1 分，本项得 2 分。

2.资金投入——预算编制科学性（满分 4 分，得 1 分）

— 7 —

晋城市城市管理局就本项目未能提供《晋城市财政局市级财

政专项资金管理办法》（晋市财发〔2015〕25 号）所要求的论

证、评估等资料。2022 年 11 月晋城市发展和改革委员会对山西

国晋物业服务有限公司城市生活污水处理成本出具了《政府定价

成本监审结论报告》（晋市发改成审报〔2022〕15 号），报告

结论认定山西国晋物业服务有限公司2019年至2021年污水处理

单位成本分别为 1.49 元/立方米、1.93 元/立方米、2.32 元/立

方米，但晋城市城市管理局在进行 2023 年至 2024 年预算申报时

均以 1.25 元/立方米进行了测算，未提供相应测算依据，扣 3 分，

本项得 1 分。

3.绩效目标（满分 5 分，得 3.5 分）

（1）绩效目标合理性（满分 2 分，得 1.5 分）

晋城市城市管理局提供的“晋城市市级预算部门（单位）项

目支出绩效目标表”显示：项目绩效目标与实际工作内容具有相

关性，项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平，但与预算

确定的项目投资额或资金量不匹配，资金量不足以支撑绩效目

标。扣 0.5 分，本项得 1.5 分。

（2）绩效指标明确性（满分 3 分，得 2 分）

晋城市城市管理局提供的“晋城市市级预算部门（单位）项

目支出绩效目标表”将项目绩效目标细化分解为了具体的绩效指

标，但其设置的产出数量、质量和成本指标不够清晰，未能科学

精准反映项目实际，设置的效益（可持续影响）指标“生态环境

保护能力”不准确，不能通过清晰、可衡量的指标值予以体现。

— 8 —

扣 1 分，本项得 2 分。

（二）过程（满分 15 分，得 13.5 分）

1.资金管理（满分 6 分，得 6 分）

（1）预算执行率（满分 2 分，得 2 分）

本项目实际到位资金 1522.70 万元，实际支出资金 1522.70

万元。按照（实际支出资金/实际到位资金）×100%计算预算执

行率为 100%。本项得 2 分。

（2）资金使用合规性（满分 4 分，得 4 分）

本项目预算文件中显示资金为北石店污水处理厂的运营费

用。评价小组检查了晋城市城市管理局和山西国晋物业服务有限

公司相关财务凭证发现：资金的拨付使用符合国家财经法规和财

务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；有完整的审批程

序和手续；符合项目预算批复或合同规定的用途；未发现截留、

挤占、挪用、虚列支出等情况。本项得 4 分。

2.项目组织实施（满分 9 分，得 7.5 分）

（1）项目管理制度健全性（满分 3 分，得 1.5 分）

项目运营单位山西国晋物业服务有限公司提供了单位财务

管理制度、安全生产操作规程汇编、安全管理制度汇编、环保制

度汇编和安全生产责任制等管理制度，财务和业务管理制度合

法、合规、完整。但项目预算和实施单位晋城市城市管理局未制

定专项资金管理办法以及针对本项目的具体审核和拨付使用制

度等。扣 1.5 分，本项得 1.5 分。

（2）制度执行有效性（满分 6 分，得 6 分）

— 9 —

本项目各环节的实施基本上遵守相关法律法规和相关管理

规定，实际工作流程比较规范合理。提供相关资料如检测报告、

采购服务合同等比较齐全并及时归档，项目实施的人员条件、场

地设备、信息支撑等均落实到位，未发现有项目调整及支出调整

事项。本项得 6 分。

（三）产出（满分 35 分，得 31.37 分）

1.产出数量（满分 10 分，得 9.37 分）

（1）日处理能力达产率（满分 2 分，得 1.37 分）

山西国晋物业服务有限公司提供了 2024 年度污水处理量统

计表，全年共计处理污水量 1001.11 万 m³，日均 2.74 万 m³，占

设计日均处理污水量 4 万 m³的 68.57%，按比率计算得 1.37 分。

（2）年污水处理量（满分 8 分，得 8 分）

山西国晋物业服务有限公司提供了 2024 年度污水处理量统

计表，全年共计处理污水量 1001.11 万 m³，大于 2024 年预算申

报目标 996.68 万 m³。得 8 分。

2.产出质量——出水水质达标率（满分 10 分，得 10 分）

北石店污水处理厂出水口设置有在线监测室，安装了 COD、

氨氮、总磷、总氮、流量、数采仪等在线监测设备，均与晋城市

在线监控中心联网，每小时监测一次数据，实时上传，实时监控。

同时，根据相关环保要求与有资质的第三方签订了废水检测合

同，定期对进水、出水进行监测，每月一次，2024 年共出具检

测报告 12 次，历次监测数据均符合设计水质排放标准。得 10 分。

3.产出时效（满分 10 分，得 7 分）

— 10 —

（1）污水处理费支付时间（满分 7 分，得 4 分）

该项目在绩效目标申报时计划每季度按时支付污水处理费，

但 2024 年二季度污水处理费在 8 月份才拨付污水处理厂；计划

3 月底前支付 2023 年追加经费，但 2024 年 1 月拨付 2023 年 8-9

月污水处理费 200.00 万元，4 月才支付 2023 年剩余污水处理费

用 416.40 万元。扣 3 分，得 4 分。

（2）污水处理及时性（满分 3 分，得 3 分）

该项目处理规模为 4 万 m³/d，根据项目公司处理量统计，

2024 年度污水处理量为 1001.11 万 m³（2.74 万 m³/d），尚未实

现满负荷运行，污水能够得到及时处理。得 3 分。

4.产出成本——补贴支出成本（满分 5 分，得 5 分）

该项目 2024 年按 1.25 元/吨申报污水处理费预算，实际执

行时晋城市城市管理局也按 1.25 元/吨和实际处置量计算污水

处理费分批拨付至污水处理厂。得 5 分。

（四）效益（满分 35 分，得 29 分）

1.生态效益（满分 20 分，得 16 分）

本项目产生的最大效益在于生态效益。通过削减污染物排

放，改善河流水质，保护了生态环境，通过中水回用促进水资源

循环利用，从而促进区域经济社会可持续发展。

首先是削减了污染物排放量，降低了城市环境污染。据山西

国晋物业服务有限公司提供的 2024 年度废水、废气、噪声、雨

水、地表水定期检测报告反映，均符合项目环境影响报告中的污

染物排放标准和环境质量标准。2024 年 BOD 削减量 1065.18t、

— 11 —

COD削减量2367.23t、NH3-N削减量169.08t、TN 削减量200.53t、

TP 削减量 25.04t。

其次，污水处理厂的正常运行可以大大改善北石店河水质及

环境卫生条件，保护城市生态环境，提高公众健康水平，还促进

了水资源循环利用。

2023 年、2024 年污水厂累计回用中水分别为 182.14 万吨、

216.39万吨。回用水主要用于污水处理厂生产用水以及厂区（1.4

万平米）绿化用水；通过 1000m3/d 反渗透装置再次净化，直接

用于国晋华宝农业生态园约 200 亩喷淋滴灌用水；铺设回用水管

— 12 —

网，将尾水接入周边居民小区，用于景观湖用水（湖容量水量

2400m³）及小区非饮用水使用；用于国晋物业公司服务区域内的

绿化、畅安路、北环路绿化及城市周边道路降尘用水；泽州县环

保局在污水厂南侧建有北石店湿地公园，剩余尾水全部排入湿地

公园，净化过滤后再经北石店河流入丹河。

问卷统计结果显示：88%的调查对象认为该污水处理厂的运

转保护了周边生态环境；60%的调查对象认为相比污水处理厂建

成前，周边河流水质显著改善，30%的调查对象认为略有改善。

综合以上，根据评分标准“效益明显按分值区间 100%-80%

（含）赋分”，评价组以 80%赋分计算得 16 分。

2.可持续影响（满分 5 分，得 3 分）

2012年北石店污水处理厂可研报告按照远期2020年度的污

水处理需求进行规划，实际上时至 2024 年达产率才到 68.57%，

预计还可以长期使用。自 2021 年 8 月由山西国晋物业服务有限

公司接管运营工作以来，晋城市城市管理局和山西国晋物业服务

有限公司对污水处理厂的设施运行维护机制、队伍建设机制不断

完善，目前的人员队伍能够保障污水处理厂的日常运行，保障其

发挥持续的生态环境效益。

但是现有的运营经费基本上全部依靠财政拨款，中水销售收

入和外单位委托处置污水收入微薄，且吨水补贴价格没有明确核

定方法，补贴机制还需要进一步完善。从财力保障的角度分析，

对项目可持续性有负面影响。扣 2 分，得 3 分。

3.满意度（满分 10 分，得 10 分）

— 13 —

按照“分类覆盖、随机抽选，控制成本”的原则，本次以北

石店污水处理厂周边村庄和社区的群众为问卷调查对象设计调

查问卷 50 份。经随机抽选调查对象，共计收回有效调查问卷 50

份，统计结果显示：对政府补助运营污水处理厂这项工作总体评

价比较满意或非常满意的有 50 人，满意率 100%。本项得 10 分。

四、绩效自评核实情况及复核结论

晋城市城市管理局提供了2024年度北石店污水处理厂运营费

项目绩效自评报告，评价得分 95 分。经过复核，我们认为主要

存在以下问题：

1.产出时效指标分析评分中，“污水处理费支付时间”“2023

年追加经费支付时间”未反映出实际偏差；

2.满意度情况及分析评分中,未描述调查问卷统计结果，直

接得出满意率 90%。

3.主要经验做法总结为“对北石店污水处理厂每月的处理

量，处理合格率进行监督”，过于简洁，且缺少对运维企业保障

运行、降本增效方面的经验梳理。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

1.市级财政将污水处理厂运营费用列入预算，主管部门基本

做到及时、准确拨付，从根本上保证了北石店污水处理厂处理能

力与效率，保证了污水处理效果，直接关系到人民群众的居住环

境与生活质量的改善，为城市带来了明显的生态效益，还对加强

宣传教育，提高群众环保意识起到了促进作用。

— 14 —

2.环保部门切实履行行业监管职责。执行“定期+不定期”

监测流程，定期监测按月度开展，由采样人员于入河排污口处规

范采集水样，标注时间、点位；不定期监测为突击检查，随机选

取监测时段、点位，避免数据造假风险；运用“人工采样 +在线

监测”结合方式，人工采样由专业人员操作，保障样品代表性；

在线监测依托污水厂安装的水质自动监测设备，实时传输 pH、

COD、氨氮、总磷等数据至环保部门监控平台，实现 24 小时动态

监管。

3.项目公司建立了“三级管理+全过程追溯”内部监管体系。

厂级管理层制定运营规范、考核制度；车间级负责工艺执行、设

备运维监督；班组级落实操作标准、数据记录。从处理流程监控

到出水检测，全环节留存纸质、电子记录，通过内部每日巡检，

排查工艺漏洞、管理隐患，保障生产合规、高效。2021 年 8 月

接管北石店污水厂运营以来，严守环保底线，污水处理标准达到

国家要求，未发生过环保事故。

（二）存在的问题及原因分析

1.预算编制不科学

2022年 11月晋城市发展和改革委员会对山西国晋物业服务

有限公司城市生活污水处理成本出具了《政府定价成本监审结论

报告》（晋市发改成审报[2022]15 号），报告结论认定山西国

晋物业服务有限公司2019年至2021年污水处理单位成本分别为

1.49 元/m³、1.93 元/m³、2.32 元/m³，但晋城市城市管理局在 2023

—2024 年预算申报时均以 1.25 元/m³进行了测算，未提供相应测

— 15 —

算依据，无法体现预算额度的形成过程，在实际上也未能覆盖运

营成本，山西国晋物业服务有限公司账面数据显示，2024 年单

位运营成本 1.81 元，2023 年单位运营成本 1.84 元。此外 2025

年晋城市城市管理局以 2.32 元/m³进行了预算申报，又明显超出

2023 年和 2024 年的单位运营成本。

表 1：2023、2024 年成本明细表

项目 2023 年度 2024 年度

一、污水处理成本（元） 18194327.9 18157913.59

其中： 材料及低值易耗品 1511841.47 444084.80

职工薪酬 8849104.9 8275467.80

水费 84157.04 72504.84

电费 3749390.71 3652109.67

修理费 223492.78 250249.33

中介机构服务费 23584.91 87128.71

办公费 9994.42 960.00

差旅费 3304.87

无形资产摊销 21072.36 21072.36

采暖费 163823.39 163823.39

检测检验费 190240.14 179113.66

监控设备运营费 125943.4 123113.20

下水管网疏通费 7920.79 12990.10

污泥消处费 548142.52 793673.78

危废处置费 17358.49 18301.88

运行技术服务费 2668260.58 4056788.76

财产保险费 3226.44

二、污水处理量（立方米） 9889501.32 10011089.63

三、单位处理成本（元/立方米） 1.84 1.81

— 16 —

2.绩效指标设置不精准

晋城市城市管理局提供的“晋城市市级预算部门（单位）项

目支出绩效目标表”显示：对产出指标中的产出数量，用三级指

标“年污水处理量 996.68 万吨”来衡量，即简单采用上年的数

量作为本年度目标，未考虑增长率、管网调整、气候影响调整、

设备运行能力等因素的影响；同时对于产出数量的衡量还应考虑

实际污水处理量与设计污水处理量的比率（达产率）；对产出质

量，用三级指标“污水处置合格率 100%”和“水质达标率 100%”

来衡量，但未列明这两个比率的计算公式，而且这两个指标字面

意义基本相同，存在重复；对产出成本，用三级指标“污水处置

成本 1.25 元/吨”衡量，与预算资金和实际执行结果均无联系，

实际上应为“补贴支出成本 1.25 元/吨”；效益（可持续影响）

指标衡量的是项目后续运行及成效发挥的可持续性，用三级指标

“生态环境保护能力逐步提升”来衡量，定性表述不准确。

3.达产率偏低

本项目设计处理规模为 4 万 m³/d。根据山西国晋物业服务

有限公司提供的 2024 年度污水处理量统计表，全年共计处理污

水量 1001.11 万 m³，日均 2.74 万 m³，占设计日均处理污水量的

68.57%，与设计规模相比较尚未实现满负荷运行。从 2018 年 5

月污水处理厂投产以来，至今已超过 5 年，参考行业实践和外地

考核标准，达产率偏低。

达产率偏低的原因主要有两方面：一是服务区域人口规模不

— 17 —

足。当前居住人口少于规划预期，日常生活产生的污水总量低于

设计处理规模；二是周边污水管网收集系统尚未完善。目前部分

管网收集项目仍在建设中，使得一些区域的污水无法通过管网顺

利输送至污水处理厂。

4.运营经费依赖拨款，财政负担较大

2023 年该项目运营经费补贴预算 1379 万元，2024 年运营经

费补贴预算 1522.7 万元，2025 年补贴预算又上升至 2723.07 万

元，运营经费补贴逐年增长；吨水补贴价格没有明确核定方法，

且简单按照污水处置量和固定单价计算后由财政全额支付，未结

合绩效评价或奖优罚劣的激励机制，不利于运维约束和成本管

控；2023 年中水销售收入 15008 元，外单位委托处置污水收费

549333 元，2024 年中水销售收入 2745 元，外单位委托处置污水

收费 16016 元，自身造血功能薄弱，财政负担较大。

六、相关建议

（一）规范预算编制，强化预算监控

建议晋城市城市管理局应当在掌握部门和项目准确信息的

基础上，根据实际情况细化预算的编制。预算额度的形成需要用

详实的数据和清晰的逻辑进行支撑。在预算执行过程中要进行监

控，跟踪、分析实际情况与预算的差异，发现问题要及时总结原

因并进行整改。

（二）科学设置项目绩效目标（指标）

晋城市城市管理局应对绩效目标（指标）设置提高认识，

— 18 —

规避“申报目标不规范——执行监控不严格——绩效评价有困难

——反馈应用无力度——预算单位不重视——申报目标更不规

范”的恶性循环。设置绩效目标时要格式规范、适当可行、逻辑

相关、具体量化，很难以量化形式表述的，则要采用定性的分级

分档形式表述。

（三）加强配套建设，避免投资浪费

下一步晋城市城市管理局和污水处理厂运维企业应当进一

步分析污水来水比设计偏少的详细原因，厘清配套管网建设的具

体漏洞和短板环节，查缺补漏补短板，要不断提高服务区域污水

收集比例，不断提高污水处理厂的日处理能力，避免财政投资项

目产能冗余，形成投资浪费。

（四）改革运营补贴机制，提高财政资金使用效益

1.运维企业层面

运维企业应积极通过技术创新、管理优化、资源循环等路径，

运用标准成本管理等方法，进行节能降耗和成本控制，特别是对

能耗、药剂、人工等关键成本的控制。运维企业应积极探索通过

资源化利用（中水销售、污泥综合利用、沼气发电等）、市场化

收益（工业污水托管、技术输出、数据资产等）、政策赋能（碳

交易、税收优惠、专项补贴等）构建多元收入体系，提升污水处

理厂的“造血功能”。

2.政府部门层面

一是发改部门应定期开展成本监审（建议 2—3 年），既为

— 19 —

制定污水处理收费价格提供依据，也为城管部门编制及财政部门

审核污水处理服务费预算提供依据，同时也给运维企业改进成本

管理提供指导工具。

二是可以考虑对出水水质、污染物去除、成本节约、稳定运

行、自身造血等关键指标设置激励机制，促进财政补贴从“保运

行”向“奖优质”转变，提高企业优化管理的积极性。

三是积极稳妥推进污水处理费征管改革。《城镇排水与污水

处理条例》第三十三条规定“污水处理费的收费标准不应低于城

镇污水处理设施正常运营的成本”、2025 年 4 月发布的《中共

中央办公厅国务院办公厅关于完善价格治理机制的意见》指出

“健全促进可持续发展的公用事业价格机制。明确政府投入和使

用者付费的边界，强化企业成本约束和收益监管，综合评估成本

变化、质量安全等因素，充分考虑群众承受能力，健全公用事业

价格动态调整机制”，为污水处理费征管改革提供了政策法规依

据。建议借鉴吸收国内先进经验，建立全成本覆盖的价格形成机

制，区分居民用户和非居民用户以及污染程度设置合理的价格梯

度。要与时俱进采取科学措施确保污水处理费征收到位，减轻财

政负担。

综合以上，污水处理补贴改革需坚持“成本可控、鼓励造血、

合理收费、征收有力”四位一体。通过动态监审定价反映真实价

值，通过绩效奖励挤出无效成本、提升造血功能，通过强化污水

处理费征管充分体现“污染者付费”原则，努力提高公共设施领

— 20 —

域财政资金的使用效益。

附件：北石店污水处理厂 2024 年度运营费项目绩效评价指

标体系

晋城市财政局

2025 年 8 月 20 日

信息公开选项：主动公开

晋城市财政局办公室 2025 年 8月 20 日印发

—

附件

北石店污水处理厂 2024 年度运营费项目绩效评价指标体系
一级

指标

二级

指标
三级指标 分值 指标解释 评分标准 完成得分情况描述 得分

决策

（15分）

项目

立项

立项依据充

分性
3

项目立项是否符合法律

法规、相关政策、发展规

划以及部门职责，用以反

映和考核项目立项依据

情况

①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划和

相关政策（0.6 分）；

②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求（0.6 分）；

③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需

（0.6 分）；

④项目是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地方

事权支出责任划分原则（0.6 分）；

⑤项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重

复（0.6 分）。

符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

本项目是按照晋城市人民政府办公室《晋能

控股装备制造集团有限公司市政设施移交

后续工作推进专题会议纪要》（市政府办公

室【2021】37 次）；晋城市人民政府办公

室《城市建设专题会会议纪要（十三）》（市

政府办公室【2021】55 次）等文件内容和

要求实施的，符合各项规定。根据评分标准，

本指标得满分 3分。

3

立项程序规

范性
3

项目申请、设立过程是否

符合相关要求，用以反映

和考核项目立项的规范

情况

①项目是否按照规定的程序申请设立（1分）；

②审批文件、材料是否符合相关要求（1分）；

③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评

估、绩效评估、集体决策（1分）。

符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

本项目是按照市政府相关会议纪要的决定设

立的，所需专项资金由晋城市城市管理局在

部门年初预算中申报并获得财政部门批复

（晋市财发[2024]3号），但未能提供《晋城

市财政局市级财政专项资金管理办法》（晋

市财发〔2015〕25号）所要求的论证、评估

等资料。根据评分标准，本指标得2分。

2

资金

投入

预算编制科

学性
4

项目预算编制是否经过

科学论证、有明确标准，

资金额度与年度目标是

否相适应，用以反映和考

核项目预算编制的科学

性、合理性情况

①预算编制是否经过科学论证（1分）；

②预算内容与项目内容是否匹配（1分）；

预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制（1分）；

预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹配

（1分）。

符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

晋城市城市管理局就本项目未能提供《晋城

市财政局市级财政专项资金管理办法》（晋

市财发〔2015〕25 号）所要求的论证、评

估等资料。晋城市城市管理局在进行 2023

年至 2024 年预算申报时均以 1.25 元/立方

米进行测算，未提供相应测算依据。根据评

分标准，本指标得 1分。

1
—21

—

一级

指标

二级

指标
三级指标 分值 指标解释 评分标准 完成得分情况描述 得分

决策

（15分）

绩效

目标

绩效目标合

理性
2

项目是否设定了绩效目
标、绩效目标是否与实际
工作相关、是否与预算确
定资金量相匹配，用以反
映和考核项目绩效目标
的合理性。

①项目是否有绩效目标（0.5 分）；
②项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性（0.5
分）；
③项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平
（0.5 分）；④是否与预算确定的项目投资额或资金量相
匹配（0.5 分）。
符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

项目绩效目标与实际工作内容具有相关性，
项目预期产出效益和效果符合正常的业绩
水平，但与预算确定的项目投资额或资金量
不匹配，资金量不足以支撑绩效目标。根据
评分标准，本指标得 1.5 分。

1.5

绩效指标明

确性
3

依据绩效目标设定的绩
效指标是否清晰、细化、
可衡量等用以反映和考
核项目绩效目标的明细
化情况。

①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标（1
分）；
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现（1分）
③是否与项目目标任务数或计划数相对应（1分）。
符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

其设置的产出数量、质量和成本指标不够清
晰，未能科学精准反映项目实际，设置的效
益（可持续影响）指标“生态环境保护能力”
不准确。根据评分标准，该指标得满分 2
分。

2

过程

（15）

资金

管理

预算执行率 2

项目预算资金是否按照
计划执行，用以反映或考
核项目预算执行情况

预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。
实际支出资金：一定时期（本年度或项目期）内项目实际
拨付的资金。
按比率计算得分。

本项目实际到位资金 1522.70 万元，实际支
出资金 1522.70 万元。按照（实际支出资金
/实际到位资金）×100%计算预算执行率为
100%。根据评分标准，本指标得满分 2分。

2

资金使用合

规性
4

项目资金使用是否符合
相关的财务管理制度规
定，用以反映和考核项目
资金的规范运行情况

①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项
资金管理办法的规定（1分）；
②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续（1分）；
③是否符合项目预算批复或合同规定的用途（1分）；
④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况（1分）。
符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

预算文件中显示资金为北石店污水处理厂
的运营费用。评价小组检查了晋城市城市管
理局和山西国晋物业服务有限公司相关财
务凭证未发现不符合事项。根据评分标准，
本指标得满分 4分。

4

项目

组织

实施

项目管理制

度健全性
3

项目实施单位的财务和
业务管理制度是否健全，
用以反映和考核财务和
业务管理制度对项目顺
利实施的保障情况

①是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度（1.5
分）；
②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整（1.5 分）。
符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

项目运营单位山西国晋物业服务有限公司
提供了各项制度，但项目预算和实施单位晋
城市城市管理局未制定专项资金管理办法
以及针对本项目的具体审核和拨付使用制
度等。根据评分标准，本指标得 1.5 分。

1.5

制度执行

有效性
6

项目实施是否符合相关
管理规定，用以反映和考
核相关管理制度的有效
执行情况。

①是否遵守相关法律法规和相关管理规定（1.5 分）；
②项目调整及支出调整手续是否完备（1.5 分）；
③项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及
时归档（1.5 分）；
④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实
到位（1.5 分）。
符合则按照各项分值得分，不符合不得分。

各环节的实施基本上遵守相关法律法规和
相关管理规定，实际工作流程比较规范合
理。提供相关资料比较齐全并及时归档，项
目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等
均落实到位，未发现有项目调整及支出调整
事项。根据评分标准，本指标得满分 6分。

6

—22

—

—

一级

指标

二级

指标
三级指标 分值 指标解释 评分标准 完成得分情况描述 得分

产出

（35 分）

产出

数量

日处理能

力达产率
2

反映和考核项目产出数

量目标的实现程度

日处理能力达产率=（日均实际污水处理量/日均设计污水

处理量）×100%。

按比率计算得分。

提供了 2024 年度污水处理量统计表，全年

共计处理污水量 1001.11 万 m³，日均 2.74

万 m³，占设计日均处理污水量 4 万 m³的
68.57%.根据评分标准，本指标得 1.37 分。

1.37

年污水

处理量
8

年实际污水处理量≥996.68 万吨。

大于等于 996.68 万吨得满分，否则不得分

提供了 2024 年度污水处理量统计表，全年

共计处理污水量 1001.11 万 m³，大于 2024

年预算申报目标 996.68 万 m³。根据评分标

准，本指标得满分 8分。

8

产出

质量

出水水质达

标率
10

项目完成的质量达标产

出情况，用以反映和考

核项目产出质量目标的

实现程度

出水水质达标率=达标次数/总检测次数*100%

100%得满分，否则不得分。

北石店污水处理厂出水口设置有在线监测

室，实时上传，实时监控。同时，根据相关

环保要求与有资质的第三方签订了废水检

测合同，历次监测数据均符合设计水质排放

标准。根据评分标准，本指标得满分 10 分。

10

产出

时效

污水处理费

支付时间
7

反映和考核项目产出时

效目标的实现程度

每季度按时支付。

每有一次未达到扣 1.5 分，扣完为止。

该项目申报时计划每季度按时支付污水处

理费，但 2024 年二季度费用在 8月份才拨

付； 2024 年 1 月拨付 2023 年 8-9 月费用

200.00 万元，4月才支付 2023 年剩余污水

处理费用 416.40 万元。根据评分标准，本

指标得 4分。

4

污水处理及

时性
3

污水收集处理及时。

每有一次未达到扣 1.5 分，扣完为止。

该项目处理规模为 4 万 m³/d，根据项目公

司处理量统计，2024 年度污水处理量为

1001.11 万 m³（2.74 万 m³/d），尚未实现

满负荷运行，污水能够得到及时处理。根据

评分标准，本指标得满分 3分。

3

产出

成本

补贴支出

成本
5

反映和考核项目产出成

本的控制程度

运营费按 1.25 元/吨拨付。

等于 1.25 元/吨得分,否则不得分

该项目 2024 年按 1.25 元/吨申报污水处理

费预算，实际执行时晋城市城市管理局也按

1.25 元/吨和实际处置量计算污水处理费

分批拨付至污水处理厂。根据评分标准，本

指标得满分 5分。

5

—23

—

一级

指标

二级

指标
三级指标 分值 指标解释 评分标准 完成得分情况描述 得分

效益

（35 分）

项目

效益

生态效益 20

反映和考核项目实施

对生态环境产生的影

响

①降低城市环境污染；

②保护生态环境，促进水资源循环利用。

效益明显按分值区间 100%-80%（含）赋分、效益一般按

80%-60%（含）赋分、效益较差按 60%-0%赋分。

本项目产生的最大效益在于生态效益。

问卷统计结果显示：88%的调查对象认

为该污水处理厂的运转保护了周边生

态环境；60%的调查对象认为相比污水

处理厂建成前，周边河流水质显著改

善，30%的调查对象认为略有改善。综

合以上，根据评分标准“效益明显按分

值区间 100%-80%（含）赋分”，该指

标得 16 分（20*80%=16）。

16

可持续影响 5

项目后续运行及成效

发挥的可持续影响情

况

是否有保障项目持续发挥生态效益的：

①运行维护机制；②队伍建设机制；

③资金保障机制

①②点 1.5 分，③点 2 分。每有一项不符合扣对应权重

分。

现有的运营经费基本上全部依靠财政

拨款，中水销售收入和外单位委托处置

污水收入微薄，且吨水补贴价格没有明

确核定方法，补贴机制还需要进一步完

善。从财力保障的角度分析，对项目可

持续性有负面影响。根据评分标准，该

指标得 3 分。

3

满意度 10

服务对象或项目受益

人等相关群体对项目

产出和效果的满意情

况，用以反映反映和

考核相关群体对项目

实施的认可程度

服务对象或项目受益人等相关群体对项目实施效果的满

意程度。一般采取社会调查的方式。

满意率 90%（含）以上 10 分，60%以下 0分，60（含）—

90%按比率计算。

按照“分类覆盖、随机抽选，控制成本”

的原则，本次以北石店污水处理厂周边

村庄和社区的群众为问卷调查对象设

计调查问卷 50 份。经随机抽选调查对

象，共计收回有效调查问卷 50 份，统

计结果显示：对政府补助运营污水处理

厂这项工作总体评价比较满意或非常

满意的有 50 人，满意率 100%。根据评

分标准，该指标得满分 10 分。

10

得分 100 83.37

—24

—